
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 62/2016 – 06 de Abril de 2016 
 

1/5 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

FERNANDO LUIZ MATTOS GONZALEZ JUNIOR 2285540 CFP 28/03/2016 1.186,68 05 VERA CRUZ X AMARGOSA 23007.007636/2016-93 DEFERIDO 

MANUELLE CARVALHO CARDOZO 2281978 GABI/SOC 29/03/2016 449,90 01 JEQUIÉ X CDA 23007.007413/2016-26 DEFERIDO 

VANUSA RIBEIRO FLOR DE MORAES 2268720 CAHL 30/03/2016 535,98 03 SALVADOR X CACHOEIRA 23007.007740/2016-88 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE 1156803 CETEC 28/03/2016 A 28/03/2016 LAUDO 000.073.196/2016 HOMOLOGADO 

JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA 1730964 CFP 28/03/2016 A 28/03/2016 LAUDO 000.075.269/2016 HOMOLOGADO 

JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA 1730964 CFP 30/03/2016 A 01/04/2016 LAUDO 000.075.279/201 HOMOLOGADO 

KAUE COUTO GALVAO 2257381 PROGEP 11/03/2016 A 11/03/2016 LAUDO 000.073.204/2016 HOMOLOGADO 

OSCAR CARDOSO DE ALMEIDA NETO 2257468 GABI 15/03/2016 A 17/03/2016 LAUDO 000.076.895/2016 HOMOLOGADO 

RENATO LUZ SILVA 2169859 ASSCOM 31/03/2016 A 31/03/2016 LAUDO 000.075.335/2016 HOMOLOGADO 

ROSIVANIA RODRIGUES DE ALENCAR 1034934 PROPLAN 24/03/2016 A 24/03/2016 LAUDO 0.059.639/2016 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

THAINE SOUZA SANTANA 2076593 CFP 10/03/2016 A 08/04/2016 PROCESSO 23007.007606/2016-87 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 62/2016 – 06 de Abril de 2016 
 

2/5 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

CARLOS ALBERTO BARBOSA DE SOUZA JUNIOR 2257309 PROGEP 04/04/2016 ATESTADO REGISTRADO 

CRISTIANE NUNES 1760580 PROGEP 04/03/2016 ATESTADO REGISTRADO 

YURE ALVES DE SOUZA SANTOS 2265444 CCAAB 24/03/2016 ATESTADO REGISTRADO 

 
PORTARIA Nº 306, DE 23 DE MARÇO DE 2016 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
como gestor/fiscal do contrato Nº 07/2016, celebrado entre a 
UFRB e a empresa WVG Informática LTDA – ME, CNPJ: 
17.302.174/0001-01, cujo objeto é a aquisição de Materiais e 
Equipamentos para a SEAD. 
 
Gestor Titular: Agesandro Azevedo de Souza, 
                Mat. SIAPE Nº 1970981 
Gestor Suplente: Ariston de Lima Cardoso,     

           Mat. SIAPE Nº 1509755 
Fiscal Técnico: Luiz Artur dos Santos da Silva,                    
                           Mat. SIAPE Nº 1760187 
Fiscal Administrativo: Dayane Sousa Alves,                       
                          Mat. SIAPE Nº 2280673 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 
 

PORTARIA Nº 307, DE 23 DE MARÇO DE 2016 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
como gestor/fiscal do contrato Nº 06/2016, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Sun Special – Comércio e Representações 
LTDA, CNPJ: 05.013.910/0001-22, cujo objeto é a aquisição de 
Materiais e Equipamentos para a SEAD. 
 
Gestor Titular: Agesandro Azevedo de Souza  
             Mat. SIAPE Nº 1970981 
Gestor Suplente: Ariston de Lima Cardoso    

            Mat. SIAPE Nº 1509755 
Fiscal Técnico: Luiz Artur dos Santos da Silva                     
                           Mat. SIAPE Nº 1760187 
Fiscal Administrativo: Dayane Sousa Alves                        
                            Mat. SIAPE Nº 2280673 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
 

PORTARIAS Nº 475, DE 23 DE MARÇO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, 

CONSIDERANDO o estabelecido em Medida Provisó-
ria nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que altera o Art. 68 
da Lei nº 8.112/1990. 

CONSIDERANDO o que determinam os artigos 69 a 
72, da Lei nº. 8.112 /1990; 

CONSIDERANDO o que determina a Orientação Nor-
mativa Nº 06/2013-MPOG,  

CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambiental a-
tualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo de 
Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR o servidor Yuji Nascimento Watanabe, para 
exercer suas atividades funcionais no Laboratório de Química 
1 do Centro de Formação de Professores-CFP, área considera-
da insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atuali-
zado e seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus 
Amargosa. 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 62/2016 – 06 de Abril de 2016 
 

3/5 

II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 319, DE 29 DE MARÇO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
como gestor/fiscal do contrato Nº 11/2016, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Liderança Limpeza e Conservação LTDA / 
CNPJ: 00.482.840/0001-38, cujo objeto é o serviço de Limpeza 
– Unidades Acadêmicas e Administrativas – Campus Cruz das 
Almas. 
 
Gestor Titular: Joice Bruna das Graças Gonçalves,  
 SIAPE: 2261567 
Gestor Suplente: Heber Lima de Freitas,    
 SIAPE: 2260245 
Fiscal Administrativo Titular: Heber Lima de Freitas,                   
                SIAPE: 2260245 
Fiscal Administrativo Suplente: Uelington Sousa Rocha                
                SIAPE: 2026548 
 
Fiscais de Apoio: 
 
CETEC: Fernando da Silva Santos,    
 SIAPE: 2756541 
CCAAB: Nilo Carlos Bandeira Nicácio Honda,   

 SIAPE: 2260644 
Restaurante Universitário: Caroline Santiago Barbosa Souza
 SIAPE: 1870820 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 325, DE 30 DE MARÇO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
como gestor/fiscal do contrato Nº 04/2016, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Liderança Limpeza e Conservação LTDA / 
CNPJ: 00.482.840/0001-38, cujo objeto é o serviço de Limpeza 
– Pavilhões de Aulas - Campus Cruz das Almas. 
 
Gestor Titular: Denis Gadêlha do Nascimento,   
 SIAPE: 1760672 
Gestor Suplente: Geysa Brito Nascimento,    
 SIAPE: 1757052 
Fiscal Administrativo Titular: Geysa Brito Nascimento,                             
               SIAPE: 1757052 
Fiscal Administrativo Suplente: Silvimar Charlles Lima de Oli-
veira,     SIAPE: 2257509 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, 

CONSIDERANDO o estabelecido em Medida Provisó-
ria nº 568 de 12 de maio de 2012, Art. 86, que altera o Art. 68 
da Lei nº 8.112/1990. 

CONSIDERANDO o que determinam os artigos 69 a 
72, da Lei nº. 8.112 /1990; 

CONSIDERANDO o que determina a Orientação Nor-
mativa Nº 06/2013-MPOG,  

CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambiental a-
tualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo de 
Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 482 – I – LOCALIZAR a servidora Ana Carolina Chagas Por-
tela, para exercer suas atividades funcionais no Setor Clínica 
Médica do Hospital Regional de Santo Antônio de Je-
sus/HRSAJ, área considerada insalubre, conforme Laudo de 
Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos 
desta Universidade, Campus Santo Antônio de Jesus. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Nº 483 – I – LOCALIZAR a servidora Iziane da Silva Andrade, 
para exercer suas atividades funcionais no Setor Clínica Médi-
ca do Hospital Regional de Santo Antônio de Jesus/HRSAJ, área 
considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambien-
tal atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, 
Campus Santo Antônio de Jesus. 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 62/2016 – 06 de Abril de 2016 
 

4/5 

 
Nº 484 – I – LOCALIZAR a servidora Jamille Sampaio Be-
rhends, para exercer suas atividades funcionais no Setor Clíni-
ca Médica do Hospital Regional de Santo Antônio de Je-
sus/HRSAJ, área considerada insalubre, conforme Laudo de 
Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos 
desta Universidade, Campus Santo Antônio de Jesus. 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 326, DE 01 DE ABRIL DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem 
como gestor/fiscal do contrato Nº 08/2016, celebrado entre a 
UFRB e a empresa DSN – Serviços e Manutenção EIRELI / CNPJ: 
10.297.311/0001-18, cujo objeto é o serviço de limpeza, asseio 
e conservação visando atender as necessidades do Centro de 
Ciência, Tecnologia em Energias e Sustentabilidade (CETENS). 
 
Gestor Titular / Fiscal Administrativo: Luciano Andrade dos 
Santos,     SIAPE: 1732751 
Gestor Suplente / Fiscal Técnico: Anne Magali Lima Neiva,  
    SIAPE: 2140774 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 328, DE 04 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96, RESOLVE: 
 
Art. 1

0
 - Autorizar o servidor César Velame de Carvalho, matrí-

cula SIAPE nº 1557763, CPF: 826.980.405-30, Carteira Nacional 
de Habilitação: 04039416827, a conduzir veículo de placa 
oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2

0
 - O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 

eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-
vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenham prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros 
e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 329, DE 04 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96, RESOLVE: 
 
Art. 1

0
 - Autorizar a servidora Fernanda Gonçalves Caldas, 

matrícula SIAPE nº 1873047, CPF: 013.977.995-79, Carteira 

Nacional de Habilitação: 0421030767673, a conduzir veículo 
de placa oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2

0
 - O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 

eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-
vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenham prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros 
e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 330, DE 04 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96, RESOLVE: 
 
Art. 1

0
 - Autorizar o servidor Marcel Teles de Oliveira Pedrei-

ra, matrícula SIAPE nº 1735813, CPF: 013.216.495-76, Carteira 
Nacional de Habilitação: 02256770186, a conduzir veículo de 
placa oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2

0
 - O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 

eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-
vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 62/2016 – 06 de Abril de 2016 
 

5/5 

do qual advenham prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros 
e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 331, DE 04 DE ABRIL DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96, RESOLVE: 
 
Art. 1

0
 - Autorizar o servidor Mário Silva Pereira, matrícula 

SIAPE nº 1751411, CPF: 935.273.065-87, Carteira Nacional de 
Habilitação: 03106537053, a conduzir veículo de placa oficial 
exclusivamente em serviço. 
Art. 2

0
 - O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 

eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-
vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenham prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros 
e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 04 DE ABRIL DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 332 - Retificar a Portaria Nº 269, de 10 de março de 2016, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 45/2016, em 11 de março 
de 2016. 
ONDE SE LÊ: [...], da classe de professor adjunto nível I para 
adjunto nível II, [...]; 
LEIA-SE: [...], da classe de professor adjunto A I para adjunto 
A II, [...]. 
 
Nº 333 - Retificar a Portaria Nº 270, de 10 de março de 2016, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 45/2016, em 11 de março 
de 2016. 
ONDE SE LÊ: [...], da classe de professor adjunto nível I para 
adjunto nível II, [...]; 
LEIA-SE: [...], da classe de professor adjunto A I para adjunto 
A II, [...]. 
 
Nº 334 - Retificar a Portaria Nº 271, de 10 de março de 2016, 
publicada no Boletim de Pessoal Nº 45/2016, em 11 de março 
de 2016. 
ONDE SE LÊ: [...], da classe de professor adjunto nível I para 
adjunto nível II, [...]; 
LEIA-SE: [...], da classe de professor adjunto A I para adjunto 
A II, [...]. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 


